BCH ĐOÀN TỈNH ĐIỆN BIÊN

***

Số: 301-CV/TĐTN-TNNTCN&ĐT
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Điện Biên, ngày 18 tháng 6 năm 2018

	  Kính gửi:
	Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số: 282/KHPH/TTGTVL-TĐTN ngày 03 tháng 11 năm 2014 của Trung tâm Giới thiệu việc làm tỉnh Điện Biên về việc phối hợp tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật về xuất khẩu lao động, việc làm trong nước cho thanh niên lao động nông thôn, học sinh, sinh viên sắp ra trường, bộ độ xuất ngũ trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Để giúp cho thanh niên nông thôn, học sinh, sinh viên tốt nghiệp các trường chuyên nghiệp chưa có việc làm sớm có việc làm; người lao động thiếu việc làm hoặc có việc làm nhưng không ổn định, hiệu quả thấp sẽ có thêm việc làm, việc làm ổn định, mang lại hiệu quả cao hơn; tăng tỉ lệ sinh viên có việc làm sau khi tốt nghiệp, đồng thời giúp cho các Công ty, Doanh nghiệp trong tỉnh, ngoài tỉnh và xuất khẩu lao động tuyển chọn được nguồn nhân lực trẻ, chất lượng để bổ sung đáp ứng nhu cầu chiến lược phát triển kinh doanh của Công ty, Doanh nghiệp. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện một số nội dung:

1. Thường xuyên phối hợp với Trung tâm Giới thiệu việc làm tỉnh Điện Biên tổ chức các Hội nghị, các phiên giao dịch việc làm lưu động tại trung tâm các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên tiếp cận thị trường lao động, tăng hiệu quả giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn, học sinh, sinh viên đã tốt nghiệp ra trường chưa có việc làm trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo đoàn các cơ sở cấp xã, phường phối hợp chặt trẽ với Trung tâm Giới thiệu việc làm tỉnh Điện Biên làm tốt công tác khảo sát nhu cầu tìm kiếm việc làm của thanh niên nông thôn, học sinh, sinh viên đã tốt nghiệp ra trường tại địa phương nhưng chưa có việc làm để tổ chức Hội nghị tại UBND các xã, phường, thị trấn; giúp người lao động hiểu rõ chính sách về lao dộng, việc làm; quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm khi tham gia xuất khẩu lao động và tìm kiếm việc làm trong nước phù hợp với năng lực, trình độ đào tạo của người lao động góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp trên địa bàn; kịp thời giải đáp những thắc mắc, những vẫn đế, chính sách mà người lao động còn chưa rõ.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai đảm bảo các nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị có vướng mắc liên hệ trao đổi với ban Thanh niên nông thôn, công nhân và đô thị - Tỉnh Đoàn, ĐT: 0215.3829.654, mail: bantnnt.tddb@gmail.com./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ Tỉnh Đoàn;
- Trung tâm GTVL tỉnh Điện Biên;

- Lưu: VP, Ban TNNTCN và ĐT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

(đã ký)
Đặng Thành Huy